sanguinem fuderit, archiepiscopo emendabit. Et
in omni tempore tam extra quadragesimam quam infra
quicunque illam culpam fecerit quae cilduuite uocatur,

170v

archiepiscopus aut totam, aut dimidiam emendationis
partem habebit. Infra quadragesimam quidem
totam, et extra, aut totam aut dimidiam emen-
dationem. Habet etiam in eisdem terris omnibus,
5 quaecunque ad curam et salutem animarum uiden-
tur pertinere. Huius placiti multis testibus
multisque rationibus determinatum finem postquam
rex audiuit, laudauit, laudans cum consen-
su omnium principum suorum confirmauit, et
10 ut deinceps incorruptus perseueraret firmiter
precepit. Quod propterea scriptum est hic, ut et
futurae in aeternum memoriae proficiat, et ipsi
futuri eiusdem aecclesiae christi cantuarberiae succes-
sores sciant, quae et quanta in dignitatibus ipsius
15 aecclesiae a deo tenere, atque a regibus et principibus
huius regni aeterno iure debeat exigere.

.

(W)illelmus **De frachenham.**
gratia dei rex anglorum, episcopo erfasti, Balduino
20 abbatii, picoto et rotberto malet uicecomitibus,
et caeteris fidelibus meis salutem. Sciatis quod
ego concessi archiepiscopo lanfranco manerium
qui uocatur frachenham, sicuti heroldus tene-
bat ea die quando () mare transiui, et

171r

sicuti turbertus et gotinus ab ipso heroldo
tenebant, in omnibus terris, pratis, paschuis,
syluis, rusticis et sochemannis, et caeteris omnibus.
Willelm kyng gret erfast bispoc, 7 baldewine abbod,
5 7 picot scirgerefan, 7 rodbært malet, 7 eal-
le þa þegenas þær þis gewrit to cymð fre-
ondlice, 7 ic kyðe eow þæt ic an lanfrance ar-
cebiske þæt land æt fracenham swa full 7 swa forð
swa harold hit fyrmost hæfde þæs dæges
10 þe ic fyrmost fram ofer sæ com, 7 swa swa
þurbearn 7 goti of harolde heolden on eal-
lan land(a)n, 7 mæde 7 læse, 7 weode, 7 genea-
tas 7 socnmen, 7 ealle þing þe þær to geby-
riað. **Quomodo lanfrancus terras extractas aecclesiae sancti andreae,**
15 (P)raeterea notandum **et alias acquisitas monachis contra- /**
ac fidelibus omnibus futuris maxime tem-
poribus quantae ualentiae quantaeue aecclesiae christi
cantuarberiae necnon et aecclesiae sancti andreae hroue-
cestriae hic piae memoriae lanfrancus archi-
20 episcopus utilitati et honori dum uixit extiterit
sciendum est. Hic nanque non solum illas quae
superius nominatae sunt terras aecclesiae christi, ue-
rum etiam ex diuersorum dominatione tyrannorum
aecclesiae hrofensi sua ratione prudentiae ac

15 vertically in the margin / didit, et de gundulfo episcopo.

171v

sapientiae a(d)quisiuit, a(d)quisitas uero aecclesiae unde
antiquorum neglegentia fuerant extractae
atque dispersae contradidit. Videlicet daenitu-
nam, stoches, falcenham, et fracenham de manibus
5 praedicti baiocensis episcopi et hominum suorum et ali-
orum hominum, quasi quadam placitorum uiolen-
tia extorsit. Et haec non solum sed et alia bona
ad opus monachorum quos eidem aecclesiae ipse
primum instituit, quoad uixit impendit,
10 institutis uero seruitio dei et sancti apostoli andreeae
omnia quae illorum uictui uel uestit(ui) neces-
saria fore uidebantur certo apparatu pre-
parare procurauit. Annite tamen ac per omnia
suffragante beatae memoriae gundulfo episcopo
15 quem ipse monachum et sacristam sanctae mariae
beccensis aecclesiae dum ipse quoque prior eiusdem
fuit aecclesiae merito sanctitatis ac beatae religi-
onis p[re] caeteris omnibus adamauit, adamatum
uero post se in angliam quoque quam citius potuit
20 uenire fecit, et eum omni domui suae, immo
rebus omnibus suis quas in archiepiscopio
habuit solum post sese p[re] omnibus aliis p[re]posuit.
Praepositum autem atque in omni sapientiae et pru-
dentiae sensu diu probatum, tandem diuino ad-

172r

monitus instinctu a sese deuote consecratum
praedictae aecclesiae p[re]fecit antistitem. Qui xxx.ta
et uno annis inibi superstes existens, aecclesiam
sancti andreeae pene uetustate dirutam, nouam
5 ex integro ut hodie apparet aedificauit.
Officinas quoque monachis necessarias prout
loci capacitas pati potuit omnes construxit,
ipso etiam monachos (**xxii**) suscepit, suscep-
tos uero sanctae religionis habitu induit, indutos
10 postmodum sacris ordinibus (a)ptos uel sanctae religi-
onis benedictione dignos ipsem[et] benedixit
consecrauit, et quantacunque ualuit diligen-
tia et per se et per alios in dei timore et amore semper
instruxit, instructos quidem post deum super
15 omnia amauit honorauit, atque in eo quod potu-
it omnibus diebus uitae suae beneficiis multimo-
dis augmentare non cessauit. Et cum non amplius
in introitu episcopatus sui quam quinque inuenisset
in aecclesia sancti andreeae canonicos, die qua seculo
20 praesenti decessit, plusquam sexaginta (monachos) bene le-
gentes et optime cantantes in seruitio dei
et apostoli sui deum timentes et super omnia aman-
tes reliquit. Sed inter caetera quae illis beneficia
nonnulla contulit, unum illis dignum memoria

172v

fecit, fracenham quod ut supradictum est ab
alienorum iniusta potestate archiepiscopus pru-
dentiae suae ratione lanfrancus extorsit,
et ad uictum monachorum aeternaliter fore consti-
5 tuit, gundulfus episcopus quia ipsum manerium
longinquis regionibus a hroucestra nimis